高校生等奨学給付金を受給している世帯に対して、高等教育の修学支援新制度につい

て、周知をお願いするものです。経済的に厳しい状況にある生徒が進学を断念すること

がないよう、周知への御協力をお願いいたします。

事 務 連 絡

令 和 ４ 年 ６ 月 １ ５ 日

各都道府県高校生等奨学給付金担当課

各都道府県教育委員会高校生等奨学給付金担当課  御中

文部科学省高等教育局学生・留学生課

高校生等奨学給付金受給世帯への高等教育の修学支援新制度の周知協力について（依頼）

 平素は文部科学行政に格別の御高配を賜り、誠にありがとうございます。
 高等教育の修学支援新制度（以下「新制度」という。）は、住民税非課税世帯及びそれに

準ずる世帯の学生等を対象に、大学・短期大学・高等専門学校（４年生及び５年生）・専門

学校に通う際の授業料等の減免と返済不要の給付型奨学金の支給を行うものであり、令和

２年４月から開始しています。
 文部科学省としては、これまで様々な機会をとらえた新制度の周知に努めており、下記

の【参考】のとおり様々なツールを活用した情報発信を行うとともに、各地方自治体や高

等学校等にも周知に御協力いただいてきたところですが、未だに受給対象であるにもかか

わらず制度を利用していない学生等がいることから、より一層の周知が必要と認識してい

ます。
 より多くの学生等に新制度を活用してもらうためには、引き続き新制度の認知度向上に

向けた社会全体への広報活動を継続するとともに、新制度の対象となる低所得世帯へのア

プローチが特に重要であると考えています。
 ついては、新制度を知らなかったことで経済的理由によって進学をあきらめる生徒を一

人でも減らせるよう、昨年度に引き続き、下記のとおり新制度の周知への御協力をお願い

します。各地方自治体によって高校生等奨学給付金の事務の運用は様々であると承知して

いますので、無理のない範囲で御対応いただければ幸いです。

記

 高校生等奨学給付金の受給世帯は生活保護世帯及び住民税非課税世帯であるため、高校

3 年次に高校生等奨学給付金の対象者となっている生徒は、新制度の家計基準を満たして

おります。現在、多くの地方自治体では、今年度の高校生等奨学給付金申請者が生活保護

世帯又は住民税非課税世帯に該当するか否かの確認作業をされていると承知しています。

今後、高校生等奨学給付金の交付決定通知を送付する際、併せて別添の新制度周知用のチ

ラシを印刷・封入するなどして、高校生等奨学給付金受給世帯に対する新制度の周知に御

協力をお願いします。
 なお、交付決定通知と併せた周知は各地方自治体の負担軽減を考慮しての提案であり、

各地方自治体の実情に合わせて交付決定通知とは別の機会での周知に御協力いただくこと

でも差し支えありません。

【補足事項】
1. 別添の配布資料の印刷は、カラー・白黒のいずれでも差し支えありません。
2. 高校卒業後の進路については高校２年生までに決めている生徒も多いため、受験生であ

る高校３年生の世帯のみならず、高校１年生、２年生の世帯にも周知をお願いします。

【参考】
◆ 文部科学省ホームページ

  ・大学生・高校生・保護者向け特設ページ ～学びたい気持ちを応援します～

http://www.mext.go.jp/kyufu/

  ・高等教育の修学支援新制度

     https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/hutankeigen/index.htm

    （トップ > 教育 > 大学・大学院,専門教育 > 高等教育の修学支援新制度）を参照

◆ 独立行政法人日本学生支援機構ホームページ

  ・給付型奨学金：https://www.jasso.go.jp/shogakukin/kyufu/index.html

   （ホーム > 奨学金 > 奨学金の制度（給付型））を参照

・進学資金シミュレーター：https://shogakukin-simulator.jasso.go.jp/

◆ 政府広報オンライン
  ・「学びたいんだ」その思いに、学費のエールを ～返さなくていい学費支援～

https://www.gov-online.go.jp/tokusyu/shugaku_shien/index.html
  ・広報ギャラリー https://www.gov-online.go.jp/tokusyu/shugaku_shien/gallery/

◆ 文部科学省 高等教育の修学支援 LINE 公式アカウント

   https://liny.link/r/1656191345-VB9AJ8nl?lp=qqBJHd

（本件問合せ先）
文部科学省 高等教育局 学生・留学生課 高等教育修学支援室

電話：03-5253-4111（代表）（内線 3496）
担当：石井・大野
e-mail: qafutankeigen@mext.go.jp